**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**Bakalářská práce**

**Setkání víry a nevíry v díle J. L. Hromádky a T. Halíka**

Tereza Skřivanová

Vedoucí práce doc. Ivana Noble, Ph.D.

Studijní program Teologie křesťanských tradic

Praha 2013

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Setkání víry a nevíry v díle J. L. Hromádky a T. Halíka* napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

V Praze 10. září 2013

## **ANOTACE**

Ve své bakalářské práci se věnuji setkání a dialogu víry a nevíry ve vybraném díle Josefa L. Hromádky a Tomáše Halíka. První část je zaměřena na dialog křesťanství a ateismu v komunistické společnosti u Josefa L. Hromádky a jeho snahu podtrhnout důležitost křesťanství pro sekulární společnost a naopak. Výchozím bodem pro J. L. Hromádku je situace moderního člověka, u které je třeba začít.

Druhá část mé práce je věnována dialogu víry a nevíry u Tomáše Halíka, který zdůrazňuje tento dialog jako nosný pro postmoderní společnost. Podtrhuje porozumění jinakosti druhých a setkání s nevěřícími v „solidaritě poutníků.“

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

dialog, křesťanství, ateismus, sekulární společnost, postsekulární společnost,

## **SUMMARY**

A dialogue of faith and non-faith is a main theme of my thesis as it is discussed in a chosen work of Josef L. Hromadka and Tomas Halik.

First part of the thesis is focused dialogue between Christianity and atheism, as it was present in communist society based on works of Josef L. Hromadka, emphasizing importance of Christianity for secularized society and vice versa. Starting point for opening of discussion for J. L. Hromadka is a situation a modern man finds himself to be in.

Second part of the thesis is dealing with a topic of faith and non faith as discussed by Tomas Halik who points out this dialogue as crucial one for postmodern society. He underlines mutual understanding of differences of the others and engagement with non believers in solidarity of pilgrims.

## **KEYWORDS**

dialogue, Christianity, atheism, secularized society, postsecularized society

## **PODĚKOVÁNÍ**

Děkuji Ivaně Noble za její vstřícný přístup, trpělivost a podnětné připomínky při psaní této práce.

Děkuji také svému manželovi Karlovi za jeho podporu a trpělivost po celou dobu studia.

## OBSAH

Úvod..... 6
<b>I. Teologická a duchovní cesta Josefa L. Hromádky.....</b> <b>9</b>
1.1. T. G. Masaryk..... 10
1.2. Hromádkovy ekumenické snahy..... 10
1.3. Teologie krize a hledání nové orientace..... 11
1.4. Nacionalistické nálady a fašistické nebezpečí..... 12
1.5. Nucený pobyt v Americe..... 13
1.6. Návrat do Československa a snaha o dialog křesťanů a marxistů po roce 1948..... 15
1.7. Události roku 1968..... 17
<b>II. Dialog ateismu a křesťanství ve vybraném díle Josefa L. Hromádky 18</b> <b>18</b>
2.1. Tři aspekty krize ..... 18
2.2. Hledání společného východiska ..... 20
2.3. Napětí mezi vírou a nevěrou..... 22
2.4. Křesťanství pro moderního člověka..... 24
<b>III. Teologická a duchovní cesta Tomáše Halíka.....</b> <b>25</b>
3.1. Události roku 1968..... 26
3.2. Cesta ke kněžství..... 27
3.3. Disidentské aktivity..... 29
3.4. Psychoterapeutická praxe..... 29
3.5. Desetiletí duchovní obnovy..... 30
3.6. Nové výzvy po roce 1989..... 31
3.7. Odchod z Katolické teologické fakulty ..... 31
3.8. Veřejné působení T. Halíka ..... 32
<b>IV. Dialog víry a nevíry ve vybraném díle Tomáše Halíka.....</b> <b>34</b>
4.1. Setkání se Zacheem dnešní doby..... 34
4.2. Ateismus vášně versus ateismus lhostejnosti ..... 36
4.3. Čas smíření..... 39
4.4. Žít svůj život, jako kdyby Bůh existoval..... 40
4.5. Setkání víry s nevírou jako vstup do příběhu..... 41
4.6. Doba postsekulární - návrat náboženství?..... 43
4.7. Modlitba k neznámému Bohu..... 44
<b>Závěr.....</b> <b>47</b>

## Úvod

Mnoho mých přátel i rodinných příslušníků je tzv. nevěřících a leckdy se naše rozhovory stočí na téma křesťanství. Snažím se nezahrnovat své přátele teologickými poučkami, jejich otázky nebo kritické poznámky jsou pro mě výzvou i určitým korektivem víry, nutí mě promýšlet znovu a znovu svůj vztah k Bohu a neustrnout na místě. Myslím, že i pro ně jsou tyto rozhovory určitým přínosem. Proto jsem se ve své práci zaměřila na setkání neboli dialog víry a nevíry, domnívám se, že vzájemné obohacení křesťanů v dialogu s nevěřícími může být tvořivé a přínosné pro obě strany. Dialog začíná tam, kde je každá ze zúčastněných stran schopná uznat, že nevlastní plnou pravdu a dovede naslouchat a ocenit i to, co říká druhá strana. Z upřímně vedeného dialogu by člověk měl odcházet v určitém smyslu pozměněn, zasažen i obohacen tím druhým, tak aby rozhovor nebyl veden jakou pouhé dva monology.

Za reprezentanty tohoto dialogu jsem si zvolila Josefa L. Hromádku, který byl výraznou osobností ve své snaze o dialog křesťanství a ateismu v době komunismu a Tomáše Halíka, který se ve své práci zaměřuje na dialog víry a nevíry v současné postsekulární společnosti. Zajímaly mě různé důrazy obou představitelů a jejich přístupy k tomuto rozhovoru podmíněné jinou dějinnou i životní situací. Cílem mé práce je poukázat na důležitost dialogu křesťanství a nevěřících v každé dějinné situaci jako nosné pro obě strany, aby ani jedna strana nekladla svou pravdu do popředí jako jedinou možnou, ale ve vzájemném rozhovoru se dokázaly sami sobě přiblížit.

V první části své práci se věnuji osobnosti J. L. Hromádky. Nejprve představím jeho životní a teologickou cestu - od mladistvého obdivu k Masarykově humanistické filozofii, přes Hromádkovy ekumenické snahy ve 20. letech, varování před vzrůstajícími nacionalistickými tendencemi, teologii

krize, odchod do USA, poválečný návrat do Československa a snahu o navázání dialogu křesťanů a ateistů, až po události srpna 1968 a Hromádkovu smrt v roce 1969.

V další části své práce se věnuji blíže Hromádkově pojetí dialogu křesťanů a ateistů, zejména knize *Evangelium pro ateisty*, která je výrazným důkazem jeho snah o tento rozhovor. Nejprve vyzdvihnu tři aspekty, které Hromádka označuje jako klíčové při zkoumání krize tehdejší společnosti. Postupně se budu věnovat událostem revoluce roku 1917, problému kolonialismu a určité duchovní unavenosti tradičních křesťanských církví. Hromádkovi šlo o pojmenování problémů, z kterých nastal otřes společnosti, jestliže pojmenujeme aspekty krize, můžeme se dostat také k východisku a tím je pro Hromádku odstranění vzájemných předsudků na straně křesťanství i marxistického ateismu.

V další části své práce se věnuji Hromádkově snaze poukázat na to, že dialog křesťanství a ateismu může začít u člověka, v jeho lidské bezmocnosti a bídě. Vyzdvihnu Hromádkův důraz na vstřícnost křesťanství vůči jinakosti a poukážu na Hromádkovy obavy týkající věrohodnosti křesťanství pro moderního člověka bez toho, že samo ukáže na vlastní vinu za bídu společnosti a vykročí k druhým jako první.

V poslední kapitole této části své práce se zaměřím na Hromádkovo pojetí křesťanství pro moderního člověka, vyznání víry v každé dějinné situaci a přínosem evangelia i do sekulární společnosti.

Ve druhé části své práce se věnuji pojetí dialogu víry a nevíry u Tomáše Halíka. Nejprve představím teologickou a duchovní cestu tohoto teologa, především jeho vývoj od intelektuálního přesvědčení o Bohu ke skutečné víře až ke kněžství. Připomenou důležité momenty v Halíkově životě spojené s historickými událostmi jako je jaro roku 1968 a následné roky normalizace.

Právě v době šedivé normalizace Halík vstoupil do tajného společenství kněží a zaměřil se na kněžství prožívané v civilním prostředí.


[…]

části své práce jsem se zaměřila především na Halíkovy knihy *Vzdáleným nablízku* a *Divadlo pro anděly*. Halík se zde věnuje pojetí ateismu jako velkopáteční zkušenosti, kterou do sebe má zralá víra integrovat. Jde mu o vyjádření ateismu jako nedopovězené pravdy. Ovšem zkušenost Božího mlčení je podle Halíka třeba prožít, je to bolestná zkušenost, ale člověk z ní může vyjít posílen. Halík se zaměřuje především na tzv. existenciální ateismus, tedy ten, kde se člověk tváří v tvář zlu a neštěstí zdráhá nebo nemůže přijmout Boha. Halík se ovšem domnívá, že právě v tom, když člověk zakusí hrůzu zla, tehdy se bortí určitý obraz Boha, který by řídil z nebes naše kroky, tehdy člověk vstupuje do tajemství Boží skrytosti a možná právě tehdy se může setkat s živým Bohem, který je mu nadějí. Zároveň zdůrazňuje, že křesťanská víra by neměla být příliš sebejistou, je třeba také pochybností a vědomí, že i křesťan stojí před tajemstvím. Halík připomíná, že Bůh je vždy větší, než to jaké představy si o něm člověk utváří a setkání s ním se děje v dialogu. Hlavní rozdíl mezi tím, zda člověk má či nemá víru, vidí Halík v otevřenosti člověka vůči životu, vůči možnosti a také vůči druhým. Hlavní linie se tak táhne mezi tím, zda žije svůj život v rozhovoru a ten, jak Halík připomíná, začíná uvnitř každého člověka.

Halík se ve svém díle snaží postihnout skutečnost, že rozhovor víry a nevíry je třeba pro obě strany, aby se vzájemně vyhnuly jednostrannostem, a pokládá takový rozhovor za tvořivý a zejména aktuální pro současnou společnost.

V závěru své práce se vrátím k oběma teologům a zhodnotím v čem se jejich pohledy na rozhovor víry a nevíry potkávají a v čem naopak každý klade jiný důraz. Hromádka ve své knize *Evangelium pro ateisty* staví do popředí nutnost setkání křesťanství a ateismu a to právě v době komunistické éry. Jde mu o zdůraznění křesťanství jako nabídky i pro ateistického člověka a také o odstranění předsudků na obou stranách. Hromádka se snaží porozumět ateismu jako novému návratu k člověku, jako pomoc v jeho bídě a osvobození ke svobodě, v tom vidí možnost setkání křesťanství a ateismu. Jistou podobnost můžeme najít i v Halíkově pojetí setkání víry a nevíry, Halík chápe vzájemné obohacení křesťanství a sekularisty jako nosné pro současnou dobu. Podobně jako Hromádka upozorňuje na to, aby křesťan v pokoře a s vědomím, že nevlastní celou pravdu přistupoval k nevěřícím jako ke svým bratrům a naslouchal jim. Halík se snaží v porozumění křesťana člověku nevěřícímu odstraňovat předsudky. Odmítá ovšem pojetí komunistického ateismu jako tvořivého a vidí v něm spíše idolatrii.<sup>121</sup> V tom se tedy s Hromádkou rozchází.

Hromádkovo pojetí církve, která má vstupovat do společnosti a nastavovat jí zrcadlo s odkazem k Evangelium, je v mnohém podobné Halíkovu chápání církve jako otevřené i pro hledající. Halík zdůrazňuje, podobně jako Hromádka, že církev by se neměla uzavírat do sebe, ale vykročit k druhým, protože Bůh je Bohem i těch druhých, jiných. Hromádka se domnívá, že církev často uplatňovala svou moc a vybízí k větší otevřenosti a přiznání, že církev nevlastní statickou pravdu, ale že i ona je stále na cestě. Zároveň varuje, že živé slovo evangelia bylo leckdy překryto vyšeptalými náboženskými hesly, která ztěžují porozumění, zdůrazňuje, že církev by se měla znovu snažit

---

<sup>121</sup>Viz Halík, T., *Otázky a pochybnosti* In: *Český ateismus: příčiny, klady, zápory*: 53.

uchopit evangelium v jeho jádru. Také Halík ve svém díle upozorňuje, že církev má mít odvahu vyjít ze své minulosti a čerpat z tradice, která je nosná, ale je třeba jí stále nově vykládat. Církev by se měla snažit podle Halíka objevovat tradici také z pozice těch druhých. Halík nemá na mysli ztotožnění církve se světem, ale spíše být solidární se současným člověkem a snažit se mu porozumět. Podobné důrazy najdeme i u Hromádky, který podtrhuje právě solidaritu s moderním člověkem v jeho bídě a zápasech.

Ještě jeden bod mají východiska Halíka i Hromádky společný a tím je uznání viny na straně církvi. Hromádka upozorňuje, že dialog může začít teprve tehdy, když i křesťan uzná a vezme na sebe odpovědnost za nevíru a ateismus, ať to byla na straně církvi v dějinách lhostejnost k chudým a slabým nebo falešná zbožnost. Podobně Halík připomíná, že církev nebyla vždy věrohodná ve svém svědectví a nesla tedy také vinu na vzestupu náboženské lhostejnosti. Ovšem ani jeden z teologů nechce zůstat pouze u pokání, oba vybízí k tomu, aby církve daly prostor také hledajícím a našly jazyk nikoliv vyprázdňených pojmů, ale uchopitelný i pro ty, kteří se zdráhají nebo nemohou v Boha věřit z jakéhokoliv důvodu.

Domnívám se, že rozhovor víry a nevíry může mít tvořivý charakter a je v současné době, kdy jsme svědky na jedné straně různých radikalizací, na druhé lhostejnosti především vůči tradičním náboženstvím, velmi potřebný. Může odstraňovat zděděné předsudky a nedorozumění a být nosným i pro společnost jako celek. Věřící a nevěřící tak mohou alespoň částečně kráčet podobným směrem, i když každý po jiné cestě.
