Posudek na bakalářskou práci Terezy Skřivanové Setkání víry a nevíry v díle J.L. Hromádky a T. Halíka

Bakalářská práce Terezy Skřivanové nabízí srovnání pojetí dialogu mezi křesťanskou vírou a ateismem podle evangelického systematického teologa J.L. Hromádka (1889-1969) a katolického kněze T. Halíka (*1948). Popud vycházel z vlastních zkušeností autorky s podobným dialogem. V práci popisuje jak životní dráhu obou teologů, tak i jejich argumentační postup k pochopení dialogu. V závěru analyzuje podobnost argumentů v jejich dílech. Podle autorky Hromádka a Halík ukazují a potvrzují, že „rozhovor víry a nevíry může mít tvořivý charakter a je v současné době (..) velmi potřebný.“

Po formální stránce je práce v pořádku. Malý nedostatek je snad jen v tom, že v seznamu literatury autorka uvádí příspěvky sborníků bez uvedení stránek.

V první části popisuje autorka život J.L. Hromádky. Podklady k této části jsou převážně biografický náčrt Hromádka života od J. Smolíka (J.L. Hromádka, Život a dílo), a Hromádka stručná autobiografie Proč žiji?. Zde narážíme na první problém v předložené práci, který se týká pramenů. Data z obou pramenů přebírá bez dostatečné kritického postupu (Smolíková práce je značně nekritická k Hromádce, autobiografie má – vždy – tendenci zlogičtit životní dráhu pisatele). Když například čteme na str. 12, že Hromádka „viděl v Říjnové revoluci ovšem spíše novou sílu, domníval se, že tato změna musela přijít...“, je to pravda pouze od r. 1944, kdy došlo k zásadní změně v Hromádce postoji k Sovětskému svazu. Ve 20. letech, které autorka na str. 12 popisuje, Hromádka se tak kategoricky o ruské revoluci nevyjádřil. Něco podobného se týká tvrzení na str. 13, že Hromádka byl toho názoru, že „církve by neměla být totožná s vládnoucí mocí“. Jsou to interpretace Hromádka života a jeho teologických postojů z poválečných let, které jsou promítány do jeho působení před 2. světovou válkou.

V části o 30. letech se autorka bohužel nezmiňuje o Hromádce zapojení do aktivit na podporu demokratické strany v občanské válce ve Španělsku. Tato zkušenost spolupráce s levicovými politiky a aktivisty v Československu byla pro něj klíčová pro jeho postoj ke komunistům, a navíc se tyto aktivity staly příčinou jeho emigrace do Spojených států v r. 1939.

Od roku 1950 se Hromádka velmi aktivně zapojil do Sověty kontrolované Světové rady míru. I když je pravda, že reflektoval nad „velkou skepsí“ obyvatelstva v těchto letech (str. 18), sám se do značné míry ztotožnil s pojetím mírové politiky východního bloku. Tato skutečnost není zmíněná u Smolíka nebo v autobiografii, a tudíž autorka o ní také bohužel nepíše. Hromádce angažmá ve Světové radě míru se představilo odrazový můstek k založení Křesťanské mírové konference, která byla prostředkem dialogu mezi křesťany z Východu a Západu (správně na str. 19), ale především o politických postojích Východu.

Na str. 20 zmiňuje autorka Státní bezpečnost jako sílu, která zabránila debatě o okupaci ze srpna 1968. Byly to ovšem především státní orgány na dozor nad církvemi, které tlačily přes církevní reprezentaci Východního bloku na umlčení diskuze (především NDR a SSSR).

Po zdařeném rozboru Hromádka chápání dialogu mezi křesťany a marxisty (autorka se na tom místě bohužel nezmiňuje o pravidelných rozhovorech mezi nimi od konce 50 let) se zaměřuje na osobu

T. Halíka. Zde vychází především z knižního rozhovoru s Halíkem od J. Jandourka. I v tomto případě by se autorka měla zabývat charakteristikou pramene, který má silný autobiografický rys. Halík patří ke generaci, která byla formovaná v 60. letech 20. století, především rokem 1968. V letech 1967 až 1969 prošel osobně, teologicky a politicky důležitou krizí, která určila jeho dráhu na další desetiletí. Autorka údaje přebírá ze zmíněné knihy (hlavně vyprávění o Palachově smrti), ale bohužel je nepodrobí hlubší analýze.

Část práce o Halíkově chápání dialogu je velmi zajímavá a dobře pojatá. Je poznat, že autorka Halíkovým dílem prošla a dobře se v něm vyzná. Jediná vada na kráse je spíše formálního rázu. V oddíle 4.4. (str. 50 dále) popisuje, jak Halík používá některé výroky Josepha Ratzingera. Zde je žádoucí, aby odkázala na konkrétní místa či příležitost, kde výrok zazněl. Nemůže se jen omezit na Halíkovy texty.

V závěrečné části autorka shrnuje své poznatky k oběma teologům. Podle ní je Hromádkův postoj inspirací i pro dnešní dialog s ateisty nebo nevěřícími, ale evangelický teolog se mýlil v podstatě komunistického režimu a tudíž v partnerovi dialogu. Oceňuje tedy jen jeho otevřenost – která byla ovšem mylná. Tento závěr je poněkud problematický. Hromádkovo pojetí dialogu nevycházelo pouze z jeho teologického postoje v otázce církve ve světě, ale také – a to minimálně stejným dílem – z přesvědčení, že s marxisty křesťan sdílí některé zásadní hodnoty. Hromádkova otevřenost a jeho dialog jsou nemyslitelné bez marxistů. Jen konstatovat, že jeho otevřenost je hodna následování, je proto značně nekonkrétní. Otázka proto zůstává, jestli byl Hromádkův dialog falešný.

Autorka ve srovnání obou pozic konstatuje, že Hromádka a Halík mají v otázce dialogického postoje k ateistickému nebo necírkevnímu světu mnoho společné. Jediný podstatný rozdíl vidí v postoji ke komunismu, který Hromádka považoval za partnera, zatímco Halík ji označuje jako „idolatrii“ (str. 61). Zde se autorka dopustí chybu ve srovnávání. Ve zvolené metodě musíme každého z autorů posoudit ve svém vlastním kontextu a nemůžeme jednoho posoudit podle kontextu druhého. Pokud chceme v rámci tohoto srovnání problematizovat výběr partnera do dialogu, je třeba nejdříve popsat kriteria, podle kterých chceme postupovat.

Proto kritika tohoto posudku ústí v otázku poměru mezi historickými a teologickými částmi předložené práce. Autorka v systematických částech neodkazuje na události nebo zkušenosti ze života Hromádky či Halíka. Jako podnět do obhajoby vidím jako důležitou otázku, jakou mají funkci životopisné kapitoly v analýsách myšlení obou autorů.

Práci Terezy Skřivanové doporučuji k obhajobě a navrhuji jako hodnocení „velmi dobře“ (B).

V Praze, 22. září 2013

Peter Morée